

# JOÃO EUSTÁQUIO NACIF XAVIER

GESTÃO E MEIO AMBIENTE

## RESUMO

Gestor na administração pública na área de Meio Ambiente.

Integrante do quadro funcional do Governo do Estado desde 1977.

Atuação nas principais entidades do setor, em âmbito municipal, estadual e federal, na formulação de políticas públicas, licenciamento, gestão e controle Ambiental.

## FORMAÇÃO

Pós-graduação em  
Engenharia Sanitária e  
Ambiental - Universidade do  
Estado do Rio de Janeiro – UERJ. 1980

Graduação em Arquitetura e  
Urbanismo – Universidade  
Silva e Souza. Ano: 1979

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Instituto Estadual do Ambiente – INEA. 2019 (atualmente)

Fundação Estadual de Engenharia do Meio Ambiente – FEEMA. 1977 - 2019

Diretor DIRBAPE - Diretoria de Biodiversidade, Áreas Protegidas e  
Ecossistemas do INEA - Instituto Estadual do Ambiente 2020 - 2022

Presidente INEA – Instituto Estadual do Ambiente 2020

**Superintendente IBAMA-RJ – Instituto Brasileiro de Meio Ambiente. 2017 – 2019**

**Coordenador Geral de Controle Ambiental - PCRJ - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro. Responsável pelo licenciamento, controle, fiscalização e monitoramento ambiental. 2009 – 2017**

**Presidente e Vice-presidente - Associação Nacional de Órgãos Municipais de Meio Ambiente - ANAMMA.  
2009 - 2017**

**Diretor - Fundação Parques e Jardins - Prefeitura Rio de Janeiro 2009 - 2009**

**Secretário de Meio Ambiente - PMAB - Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios. 2007-2009**

**Diretor Departamento de Planejamento Ambiental – DEP – FEEMA.  
Responsável pelo monitoramento ambiental no Estado do Rio de Janeiro  
2003-2006**

**Presidente executivo da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA, Secretaria Estadual de Meio Ambiente –RJ. 1998 -1999**

**Diretor DECON - Departamento de Controle Ambiental - FEEMA.  
Responsável pelo Licenciamento e Controle Ambiental. 1996-1997**

**Diretor DECON - Departamento de Controle Ambiental - FEEMA.  
Responsável pelo Licenciamento e Controle Ambiental.  
1994-1995**